

MONITOREO DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LA LEY 5189/2014
 Correspondiente al mes de Noviembre de 2023
 (Vencimiento 26 de diciembre de 2023)

ORDEN	ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO	GRADO DE CUMPLIMIENTO	DIRECCIÓN WEB	OBSERVACIONES
ENTIDADES DESCENTRALIZADAS				
BANCA CENTRAL DEL ESTADO				
1	BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	➔	http://www.bcp.gov.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023. La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación.
GOBIERNOS DEPARTAMENTALES				
2	I DEPARTAMENTO: CONCEPCIÓN	➔	http://www.concepcion.gov.py/	-
3	II DEPARTAMENTO: SAN PEDRO	➔	http://www.sanpedro.gov.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023. La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación.
4	III DEPARTAMENTO: CORDILLERA	➔	http://www.gobernacioncordillera.gov.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023. La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación.
5	IV DEPARTAMENTO: GUAIRÁ	➔	http://www.gobernaciondelguaira.gov.py - http://www.gobernaciones.gov.py/guaira/transparencia/	-
6	V DEPARTAMENTO: CAAGUAZÚ	➔	https://gobernaciondecaaguazu.gov.py/	-
7	VI DEPARTAMENTO: CAAZAPÁ	➔	http://www.gobcz.gov.py/ - https://www.gobernaciones.gov.py/caazapa/ - https://www.gobcz.gov.py/caazapa/	-
8	VII DEPARTAMENTO: ITAPÚA	⬆	http://www.itapua.gov.py/	-
9	VIII DEPARTAMENTO: MISIONES	➔	http://misiones.gov.py/ - https://www.gobernaciones.gov.py/misiones/	Alguna información de actualización mensual en su sitio web no se encuentra publicada. Nómina del periodo verificado, disponible en el portal de datos.sfp.gov.py
10	IX DEPARTAMENTO: PARAGUARÍ	➔	www.paraguari.org - https://www.gobernaciones.gov.py/paraguari/ - https://www.gobernaciondeparaguari.gov.py/	Alguna información de actualización mensual en su sitio web no se encuentra publicada. Nómina del periodo verificado, disponible en el portal de datos.sfp.gov.py
11	X DEPARTAMENTO: ALTO PARANÁ	⬆	www.altoparana.gov.py/	-
12	XI DEPARTAMENTO: CENTRAL	⬆	http://www.central.gov.py/	-
13	XII DEPARTAMENTO: ÑEMBUCÚ	⬆	http://www.neembucu.gov.py/	-
14	XIII DEPARTAMENTO: AMAMBAY	➔	http://www.amambay.gov.py/	-
15	XIV DEPARTAMENTO: CANINDEYÚ	➔	http://www.canindeyu.gov.py/	Alguna información de actualización mensual en su sitio web no se encuentra publicada. Nómina del periodo verificado, disponible en el portal de datos.sfp.gov.py
16	XV DEPARTAMENTO: PRESIDENTE HAYES	➔	http://www.presidentehayes.gov.py/	-
17	XVI DEPARTAMENTO: BOQUERÓN	➔	http://www.boqueron.gov.py/	-
18	XVII DEPARTAMENTO: ALTO PARAGUAY	➔	http://www.gobernacionaltoparaguay.gov.py/	-
ENTES AUTÓNOMOS Y AUTARQUICOS				
19	INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA, NORMALIZACIÓN Y METROLOGÍA (INTN)	➔	https://www.intn.gov.py/	-
20	INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y DE LA TIERRA - INDERT	➔	http://www.indert.gov.py/	-
21	DIRECCIÓN DE BENEFICENCIA Y AYUDA SOCIAL - DIBEN	➔	http://www.diben.org.py/	Solicita asistencia para publicar, documentos recibidos en https://www.sfp.gov.py/sfp/seccion/87-apoyo-p-publicacion-de-los-oe-ley-5189.html .
22	INSTITUTO PARAGUAYO DEL INDIGENA - INDI	➔	http://www.indi.gov.py/	-
23	FONDO NACIONAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES - FONDEC	⬆	http://www.fondec.gov.py/	-
24	COMISION NACIONAL DE VALORES - CNV	!	http://www.cnv.gov.py/	Con la Promulgación de la Ley 7162, que crea la Superintendencia de Valores, que reemplaza y a la vez incorpora a la Comisión Nacional de Valores oficialmente al Banco Central del Paraguay, su verificación a partir del mes de septiembre/2023 se subordina al ente matriz (BCP). La nómina disponible en el portal de datos.sfp.gov.py, bajo la denominación aún de CNV.
25	COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES - CONATEL	➔	http://www.conatel.gov.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023. La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación.
26	DIRECCIÓN NACIONAL DE TRANSPORTE - DINATRAN	➔	http://www.dinattran.gov.py/	-

MONITOREO DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LA LEY 5189/2014
Correspondiente al mes de Noviembre de 2023
(Vencimiento 26 de diciembre de 2023)

ORDEN	ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO	GRADO DE CUMPLIMIENTO	DIRECCIÓN WEB	OBSERVACIONES
27	ENTE REGULADOR DE SERVICIOS SANITARIOS - ERSSAN	➔	http://www.erssan.gov.py/	-
28	INSTITUTO NACIONAL DE COOPERATIVISMO - INCOOP	⬆	http://www.incoop.gov.py/	-
29	DIRECCIÓN NACIONAL DE ADUANAS - DNA	⬆	https://www.aduana.gov.py/	-
30	SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL - SENACSA	⬆	http://www.senacsa.gov.py/	-
31	INSTITUTO PARAGUAYO DE ARTESANÍA - IPA	⬆	http://www.artesania.gov.py/	-
32	SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD, SANIDAD VEGETAL Y DE SEMILLAS - SENA VE	⬆	http://www.senave.gov.py/	-
33	DIRECCIÓN NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS - DNCP	⬆	https://www.contrataciones.gov.py/	Inconvenientes para acceder a la Nómina en su Sitio Web. Nómina disponible en datos.sfp.gov.py
34	INSTITUTO FORESTAL NACIONAL - INFONA	➔	http://www.infona.gov.py/	-
35	INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA - IPTA	➔	http://www.ipta.gov.py/	-
36	DIRECCIÓN NACIONAL DE CORREOS DEL PARAGUAY - DINACOPA	➔	http://www.correoparaguay.gov.py/	-
37	DIRECCIÓN NACIONAL DE PROPIEDAD INTELECTUAL - DINAPI	➔	http://www.dinapi.gov.py/	-
38	SECRETARÍA DE DEFENSA DEL CONSUMIDOR Y EL USUARIO - SEDECO	➔	http://www.sedeco.gov.py/	Alguna información de actualización mensual en su sitio web no se encuentra publicada. Nómina del periodo verificado, disponible en el portal de datos.sfp.gov.py
39	COMISIÓN NACIONAL DE LA COMPETENCIA (CONACOM)	⬆	https://www.conacom.gov.py/	-
40	AGENCIA NACIONAL DE TRANSITO Y SEGURIDAD VIAL	➔	www.antsv.gov.py	-
41	CONSEJO NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR (CONES)	⬆	www.cones.gov.py	-
42	AGENCIA NACIONAL DE EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR (ANEAES)	➔	http://www.aneaes.gov.py/aneaes - http://www.aneaes.gov.py/v2/	-
43	AUTORIDAD REGULADORA RADIOLÓGICA Y NUCLEAR (ARRN)	⬆	http://www.arrn.gov.py/	-
44	SECRETARÍA NACIONAL DE INTELIGENCIA (SINAI)	➔	https://www.snai.gov.py/	-
45	INSTITUTO SUPERIOR DE BELLAS ARTES	➔	http://www.bellasartes.edu.py/	-
46	INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR (INAES)	➔	http://www.ise.edu.py/ - https://inaes.edu.py/	-
47	DIRECCIÓN NACIONAL DE DEFENSA, SALUD Y BIENESTAR ANIMAL (DIDESANI)	➔	http://bienestaranimal.gov.py/	Solicita asistencia para publicar. Documentos recibidos en https://www.sfp.gov.py/sfp/seccion/87-apoyo-p-publicacion-de-los-oe-ley-5189.html
48	INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA (INE - Ex DGEEC)	⬆	http://www.dgeec.gov.py/	-
49	INSTITUTO NACIONAL DEL AUDIOVISUAL PARAGUAYO (INAP)	➔	https://www.inap.gov.py/	Alguna información de actualización mensual en su sitio web no se encuentra publicada. Nómina del periodo verificado, disponible en el portal de datos.sfp.gov.py
50	DIRECCIÓN NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA (DINAVISA)	➔	https://www.msps.gov.py/dnvs - https://dinavisa.gov.py/	Solicita asistencia para publicar. Documentos recibidos en https://www.sfp.gov.py/sfp/seccion/87-apoyo-p-publicacion-de-los-oe-ley-5189.html
51	DIRECCIÓN NACIONAL DE MIGRACIONES (DINAMI)	⬆	http://www.migraciones.gov.py	-
ENTIDADES PÚBLICAS DE SEGURIDAD SOCIAL				
52	INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL - IPS	➔	https://portal.ips.gov.py/sistemas/ipsportal/	-
53	CAJA DE SEGURIDAD SOCIAL DE EMPLEADOS Y OBREROS FERROVIARIOS	➔	http://www.cseof.gov.py/	-
54	CAJA DE JUBILACIONES Y PENSIONES DEL PERSONAL DE LA ANDE	➔	http://www.cajaande.gov.py/	-
55	CAJA DE JUBILACIONES Y PENSIONES DE EMPLEADOS DE BANCOS Y AFINES	➔	http://www.cajabancaria.gov.py	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023. La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación.
56	CAJA DE JUBILACIONES Y PENSIONES DEL PERSONAL MUNICIPAL	➔	http://www.cjppm.gov.py	-
EMPRESAS PÚBLICAS				
57	ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE ELECTRICIDAD - ANDE	⬆	http://www.ande.gov.py/	-
58	ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE NAVEGACION Y PUERTOS - ANNP	⬆	http://www.annp.gov.py/	-
59	DIRECCIÓN NACIONAL DE AERONAUTICA CIVIL - DINAC	⬆	http://www.dinac.gov.py/	-
60	PETROLEOS PARAGUAYOS - PETROPAR	➔	http://www.petropar.gov.py/	-
61	INDUSTRIA NACIONAL DEL CEMENTO - INC	➔	http://www.inc.gov.py/	-

MONITOREO DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LA LEY 5189/2014
 Correspondiente al mes de Noviembre de 2023
 (Vencimiento 26 de diciembre de 2023)

ORDEN	ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO	GRADO DE CUMPLIMIENTO	DIRECCIÓN WEB	OBSERVACIONES
ENTIDADES FINANCIERA OFICIALES				
62	BANCO NACIONAL DE FOMENTO - BNF	→	http://www.bnf.gov.py/	-
63	CREDITO AGRICOLA DE HABILITACIÓN - CAH	↑	http://www.cah.gov.py/ - https://cah.gov.py/	-
64	FONDO GANADERO	↑	http://www.fondogan.gov.py/	-
65	CAJA DE PRESTAMOS DEL MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL	→	http://cajadeprestamos.mdn.gov.py/	-
66	AGENCIA FINANCIERA DE DESARROLLO - AFD	↑	http://www.afd.gov.py/	-
UNIVERSIDADES NACIONALES				
67	UNA RECTORADO	↑	http://www.una.py/	-
68	UNA FACULTAD DE ENFERMERÍA Y OBSTETRICIA (Ex-INSTITUTO ANDRES BARBERO)	→	https://www.fenob.una.py/	-
69	UNA COLEGIO EXPERIMENTAL PARAGUAY-BRASIL	→	http://www.cepb.una.py/	-
70	UNA FACULTAD CIENCIAS AGRARIAS	→	http://www.agr.una.py/	-
71	UNA FACULTAD CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES (FACEN)	→	http://www.facen.una.py/	-
72	UNA FACULTAD DE ARQUITECTURA, DISEÑO Y ARTE	↑	http://www.fada.una.py/	-
73	UNA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS	→	http://www.eco.una.py/	-
74	UNA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS	↑	http://www.med.una.py/	-
75	UNA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS	↑	http://www.qui.una.py/	-
76	UNA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES	→	http://www.der.una.py/	La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación. La información publicada en su sitio web corresponde al mes de diciembre
77	UNA FACULTAD DE FILOSOFIA	↑	http://www.fil.una.py/	-
78	UNA FACULTAD DE INGENIERIA	→	http://www.ing.una.py/	-
79	UNA FACULTAD DE ODONTOLOGIA	↑	http://www.odo.una.py/	-
80	UNA FACULTAD DE POLITECNICA	→	http://www.pol.una.py/	-
81	UNA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS	→	http://www.vet.una.py/	-
82	UNA INST.INV. CIENCIAS DE LA SALUD	→	http://www.iics.una.py/	-
83	UNA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES (Ex INSTITUTO DE TRABAJO SOCIAL)	↑	http://www.its.una.py/ - www.facso.una.py	-
84	UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ESTE - UNE	→	http://www.une.edu.py/	-
	UNE FACULTAD DE ING. AGRONÓMICA	↑	www.fiaune.edu.py	-
	UNE FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS	→	www.fceune.edu.py	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023. La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación
	UNE FACULTAD DE FILOSOFÍA	↑	www.filosofiaune.edu.py	-
	UNE FACULTAD POLITÉCNICA	→	www.fpune.edu.py	-
	UNE FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES	→	http://www.derechoune.edu.py/web/index.php	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023.
	UNE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD	↑	www.facisaune.edu.py	-
85	UNIVERSIDAD NACIONAL DE PILAR - UNP	→	http://unp.edu.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023. La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación.
86	UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA - UNI	↑	http://www.uni.edu.py/	-
87	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CONCEPCIÓN - UNC	→	http://www.unc.edu.py/ - https://www.unc.edu.py/	-
88	UNIVERSIDAD NACIONAL DE VILLARRICA DEL ESPIRITU SANTO - UNVES	→	http://www.unves.edu.py/	-
89	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAAGUAZÚ - UNCA	→	http://www.unca.edu.py/	-
	UNCA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA PRODUCCIÓN	↑	www.https://fcpunk.edu.py/ - https://fcpunk.edu.py/	-
	UNCA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS	→	http://fceunca.edu.py/	-
	UNCA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD	→	https://www.cienciasdelasalud.unca.edu.py/	-

VICEMINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTIÓN ORGANIZACIONAL

MONITOREO DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LA LEY 5189/2014
 Correspondiente al mes de Noviembre de 2023
 (Vencimiento 26 de diciembre de 2023)

ORDEN	ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO	GRADO DE CUMPLIMIENTO	DIRECCIÓN WEB	OBSERVACIONES
	UNCA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y POLÍTICAS	➔	https://www.fcsypunca.edu.py/ - https://fcsypunca.edu.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023.
	UNCA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS	↑	https://www.fcmunca.edu.py/	-
	UNCA FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍAS	➔	http://www.fctunca.edu.py/	-
	UNCA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA	↑	https://odontounca.edu.py/	-
90	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CANINDEYÚ - UNICAN	➔	http://www.unican.edu.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023. La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación.
91	UNIVERSIDAD POLITÉCNICA TAIWÁN - PARAGUAY (UNIPOL)	➔	http://www.uptp.edu.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023.
92	UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES (UNAMIS)	➔	https://sites.google.com/view/universidad-nacional-misiones/p%C3%A1gina-principal?authuser=0	Inconvenientes para acceder a la Nómina en su Sitio Web. Nómina disponible en datos.sfp.gov.py
SOCIEDADES ANÓNIMAS CON PARTICIPACION ACCIONARIA MAYORITARIA DEL ESTADO				
93	COMPAÑÍA PARAGUAYA DE COMUNICACIONES S.A. - COPACO	➔	www.copaco.com.py/	-
94	EMPRESA DE SERVICIOS SANITARIOS DEL PARAGUAY S.A. - ESSAP	➔	www.essap.com.py	-
95	CAÑAS PARAGUAYAS S.A. - CAPASA	↑	http://www.capasa.com.py/	-
96	FERROCARRILES DEL PARAGUAY S.A. - FEPASA	➔	http://www.fepasa.com.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023. La información disponible en datos.sfp.gov.py, con lo establecido en la reglamentación.
ENTIDADES BINACIONALES				
97	ENTIDAD BINACIONAL YACYRETA	➔	www.eby.gov.py/	-
98	ENTIDAD BINACIONAL ITAIPÚ	➔	www.itaipu.gov.py/	Nómina en el Sitio Web sin el formato establecido en el art. 111 del Anexo A del Decreto 8759/2023.

Informe procesado: 1/2/2024 08:01

REFERENCIAS	
↑	100 % de los Criterios Cumplidos
➔	Cumplimiento Intermedio de los Criterios establecidos en la Ley 5189/2014
↓	No Cumplimiento de lo establecido en la Ley 5189/2014
!	Institución recientemente creada o sin registro de crédito presupuestario para el ejercicio fiscal, según el PGN.